
 

 ✹ ✹ ✹

 ✹ ✹ ✹ ✹ ✹ ✹

2322

Víte, co všechno má ryba na hlavě? 
Tak třeba jedna má pysky nafouknuté 

jako balonek, jiná má parůžky jako 
čertík a další má tolik výrůstků, že 
vypadá jako mořská květina. To se 

pak klidně může stát, že taková ryba 
leží zahrabaná v mořském písku 

a někdo ji začne ozobávat. 

Havýš rohatý
Žlutá rybka se dvěma rohy na přední 
části hlavy obývá mořské útesy. Tělem 
spíše připomíná krabičku než rybu.  
Je samotářská, živí se malými 
živočichy a houbami, které ozobává 
z mořského dna a korálů.

Strašík maloústý
Plavec, který mate tělem nebo  
spíše hlavou. Zatímco tělo a ploutve 
jsou černé, hlava je průhledná. 
Hlubokomořský strašík si tak chrání 
své velice citlivé oči uvnitř krytu.

Ploskozubec modropruhý
Také vám barevný ploskozubec 
připomíná papouška? Rybě, jejíž 
srostlé zuby připomínají ptačí zoban, 
se také často říká Papouščí ryba. 
A není to žádný mazlík, svůj zobák 
používá jako nabroušenou škrabku.

Ropušnice skvrnitá
Ryba, která má hlavu plnou výrůstků, 
miluje místa, kde rostou mořské řasy. 
Tam se taky po nocích pouští do lovu. 
Najdeme ji ve Středozemním moři, 
u Azor či Kanárských ostrovů.

Chřestivec Darwinův
Tato ryba překvapuje na každém 
kroku. Její ústa jsou jako namalo- 
vaná tou nejčervenější rtěnkou  
a tělo připomíná netopýra. Není  
příliš dobrý plavec, většinu času se 
pohybuje po dně na prsních ploutvích.

Nebehled obecný
Má doslova oči navrch hlavy.  
Tato masivní ryba kouká celý 
život pořád vzhůru k nebi. Kořist 
ale neloví svými kukadly – leží 
zahrabaná v písku a láká kořist  
na výrůstek ve své tlamě.

RYBY SE  
ZVLÁŠTNÍ HLAVOU

Ploskozubec modropruhý 

Nebehled obecný 

Strašík maloústý

Rozedranec proužkovaný 

Odranec pravý

Dlouhonos třásnitý 

Chřestivec Darwinův 

Havýš rohatý

Ropušnice skvrnitá 

Odranec pravý
Kvůli neforemnému tělu se mu 
přezdívá Kamenná ryba. Navíc  
má trvale naštvaný výraz. Upozorňuje 
nás tak, že jeho jed, který má ukrytý 
ve hřbetních ploutvích, je velmi 
nebezpečný.

Rozedranec proužkovaný
Musíme pořádně zaostřit, abychom 
v tom chundelatém klubku rybu vůbec 
poznali. Z její hlavy vyrůstá jakoby 
malá rybářská udice, kterou láká 
svou kořist. Jakmile se oběť přiblíží, 
rozedranec ji okamžitě schlamstne.

Dlouhonos třásnitý
Velmi vysokou hřbetní ploutev nosí 
jinak štíhlá ryba vždy vzpřímeně 
jako plachtu. Někdy se jí říká Mořský 
drak. Ve velké tlamě má dlouhou řadu 
zašpičatělých zubů.


